humanos en la región autónoma china de 
Xinjiang.

RESULTADO

51

POSICIÓN 
ECONÓMICA 

2022

POSICIÓN 
ECONÓMICA 
2022

Para el año 2022, la subvención otorgada por el Mecanismo de Asignación de Recursos 
(RAM) del Secretariado Internacional ascendió a Gs. 2.056.060.134 (Dos mil cincuenta 
y seis millones sesenta mil ciento treinta y cuatro). 

DESGLOSE DE LOS FONDOS - DONACIONES RECIBIDAS DEL RAM 
CORRESPONDIENTES A LA SUBVENCIÓN APROBADA PARA 2022 
(PRESUPUESTO GENERAL)

CALENDARIO DE PAGOS S/RAM
Subvención Aprobada 

por RAM en Gs.

Subvenciones 
Recibidas del RAM 

Gs.

Diferencia

[...]

del presupuesto general de subvenciones, mediante el Marco Común de Contabilidad 
(COCOA), enviados desde la oficina nacional en Informe trimestral formato Longview.

TRANSPARENCIA 
FINANCIERA

Para el año 2022, el RAM (Mecanismo de Asignación de Recur-
sos) del Secretariado Internacional ha aprobado la suma de 
Gs. 397.008.779 (Trescientos noventa y siete millones ocho mil 
setecientos setenta y nueve), para ser utilizados en los proyectos 
del Plan Operativo de la sección. Estos fondos están distribuidos 
según el siguiente detalle:

RENDICIÓN DE CUENTAS 
Y CONFIANZA PÚBLICA
DISTRIBUCIÓN DE FONDOS 
PROVENIENTES DEL 
MOVIMIENTO INTERNACIONAL 
POR PRIORIDADES

[...]

FONDOS PROVENIENTES 
DE RECAUDACIÓN 

Los fondos provenientes de recaudación local de enero a diciem-
bre de 2022 (entre los que se incluyen a los derivados del co-
bro de aportes de membresía, donaciones y ventas de artículos) 
ascienden a la suma de Gs. 71.154.087 (Setenta y un millones 
ciento cincuenta y cuatro mil ochenta y siete) y están distribuidos 
de la siguiente manera:

FONDOS PROVENIENTES DE RECAUDACIÓN LOCAL

De enero a diciembre 2022 Monto Gs. %

Aporte membresía individual 70.769.160 99,46%

Ventas 342.500 0,48%

Donaciones voluntarias 42.427 0,06%

Total General 71.154.087 100%